

RESULTADOS



CARLOS RODRÍGUEZ, DIRECTOR DE FINANZAS

“En un contexto complejo, Línea Directa ha obtenido unos resultados muy sólidos que le consolidan como una de las compañías más rentables de todo el sector asegurador; con una facturación récord de 891 millones de euros y un ROE del 33%, uno de los más altos de España”.

RESULTADOS	2019	2018	2017
CUENTA DE RESULTADOS GRUPO			
Primas Devengadas	891.294.952	853.119.551	797.422.437
Beneficio Antes de Impuestos	142.864.953	155.992.756	152.003.353
Beneficio Neto	107.316.073	117.233.148	112.000.887
RATIOS DE GESTIÓN DEL GRUPO			
Siniestralidad Neta	68,07%	64,78%	65,96%
Ratio Combinado Neto de Grupo	87,88%	85,57%	85,32%
Fondos Disponibles a efectos de Solvencia	391.162.264	385.270.208	403.638.547
Superávit del Margen de Solvencia	205.488.681	201.089.109	225.814.055
BALANCE DE SITUACIÓN DEL GRUPO			
Provisiones Técnicas	725.859.675	725.891.300	713.681.289
Activos Totales	1.332.809.957	1.296.206.052	1.218.785.234
Patrimonio Neto	325.124.403	288.247.473	307.170.668
CARTERA DE CLIENTES			
Cartera	3.163.443	3.014.140	2.793.529
Pólizas de Motor	2.419.544	2.335.568	2.207.070
Pólizas de Hogar	622.912	568.157	505.163
Seguro de Bienestar	51.527	77.468	75.846
Salud	69.460	32.947	5.450
EMPLEADOS			
Empleados	2.453	2.356	2.194

RESULTADOS

RESULTADO CUENTA NO TÉCNICA	2019	2018	2017
Primas Imputadas Netas de Reaseguro	854.762.892	816.288.820	761.302.984
Coste Siniestral Neto de Reaseguro	-581.871.070	-528.753.587	-502.151.170
Gastos Operativos y Técnicos Netos	-169.324.935	-169.767.560	-147.375.017
Ingresos Financieros Netos	31.680.983	33.547.554	35.121.136
RESULTADO CUENTA TÉCNICA ASEGURADORA	135.247.870	151.315.226	146.897.933
Otros Ingresos Financieros Netos			
Otros Ingresos	14.510.662	14.073.960	14.879.819
Otros Gastos	-6.893.580	-9.396.430	-9.774.399
RESULTADO CUENTA NO TÉCNICA	7.617.082	4.677.530	5.105.420
RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	142.864.953	155.992.756	152.003.353
IMPUESTOS DE SOCIEDADES	-35.548.880	-38.759.608	-40.002.466
RESULTADO CONSOLIDADO DESPUÉS DE IMPUESTOS	107.316.073	117.233.148	112.000.887

RESULTADOS

BALANCE CONSOLIDADO	2019	2018	2017
ACTIVO			
Tesorería	144.936.593	166.776.076	148.916.932
Cartera de Inversiones Disponibles para la Venta	825.186.998	775.379.231	734.517.862
Préstamos, Depósitos y Partidas a Cobrar	106.758.071	112.957.726	103.708.539
Participación del Reaseguro en Provisiones Técnicas	9.517.193	7.317.988	5.719.171
Inmovilizado Material e Inversiones Inmobiliarias	114.587.925	110.843.951	113.860.565
Inmovilizado Intangible	11.844.770	7.592.788	7.036.438
Pagos Anticipados y Periodificaciones	95.112.407	86.041.808	81.026.371
Activos fiscales	24.857.027	27.425.404	23.999.355
Activos mantenidos para venta	0	1.871.080	
TOTAL ACTIVOS	1.332.809.957	1.296.206.052	1.218.785.234
PASIVO Y PATRIMONIO NETO			
Débitos y cuentas a pagar	203.727.348	207.302.067	120.177.804
Derivados de cobertura	13.583.959	3.385.351	
Provisiones Técnicas	725.859.675	725.891.300	713.681.289
Provisiones no Técnicas	22.815.872	24.652.041	23.199.046
Otros Pasivos	1.713.266	2.193.662	720.937
Pasivos por Impuestos Corrientes y Diferidos	39.985.434	44.534.158	53.835.490
TOTAL PASIVO	1.007.685.554	1.007.958.579	911.614.566
Fondos Propios	287.945.434	273.677.362	268.305.762
Ajustes por Cambios de Valor	37.178.969	14.570.112	38.864.906
TOTAL PATRIMONIO NETO	325.124.403	288.247.473	307.170.668
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	1.332.809.957	1.296.206.052	1.218.785.234

RESULTADOS

MARGEN DE SOLVENCIA CONSOLIDADO	2019	2018	2017
Capital de solvencia obligatorio	185.673.582	184.181.099	177.824.492
Fondos Disponibles a Efectos de Solvencia	391.162.264	385.270.208	403.638.547
SUPERÁVIT DEL MARGEN DE SOLVENCIA	205.488.681	201.089.109	225.814.055
RATIO DE SOLVENCIA	210,67%	209,18%	227%